Bugünkü anlamda metin tenkidi, ülkemize 1950 yıllarına doğru girmiştir.

Diğer taraftan hadisciler, gerek senedin gerekse metnin doğru kelimelerini bulabilmek için çok kıymetli usuller ortaya koymuşlardır. Mesela İmam Müslim (ö. 261/874), birden çok hadiscinin bir hadisin aynı metnini rivayet etmesi halinde, tercih ettiği hadiscinin lafzını yazmış; ve onu belirtmek için de "ve'l-lafzu li fulân" ibaresini kullanmış ve diğer hadiscilerin ise senede isimlerini yazmakla yetinmiştir. Ayrıca hadis râvilerinin değişik lafızlarını birleştirdiğin de ise "tekârabâ" lafzını kullanmıştır.

Daha önce de açıklandığı gibi, hayatı boyunca az bir kısmı yazılan, ancak müzakere konusu olup tatbik edilen sünnet; O'nun vefatından sonra da örnek alınmıştır. Sünneti neşretmeyi kılıç tehdidi altında da olsa yapma imkanı bulduğu takdirde yapacağını söyleyen Ebu Zerr<sup>5</sup> ve hayatlarını hadisin bir araya getirilmesi ve neşrine vakfeden İbn Ömer (ö. 73/ 692), Ebu Hüreyre (ö. 59/ 678) ve Hz. Aişe (ö. 58/ 677) gibi büyük muhaddislerin gayretleriyle sünnet neşredilmiş, bilahere yazılmış ve muhafaza altına alınmıştır.

İkinci neslin (Tabiîn'in) büyük muhaddisleri de, aynı yolu takip etmiş, hatta Tabiîn'in yanında hadislerin yazıldığı büyük formalar teşekkül etmiştir<sup>6</sup>.

<sup>5</sup> el-Buhârî, İlim, 11, İstanbul 1315 H.

<sup>6</sup> el-Azemî, Muhammed Mustafa, Dirasâtün fil'-Hadisi'n-Nebevî, I, 92-112, Beyrut

Hadisleri yazma ve bir araya cem (tedvin) gayretleri, Emevî Halifesi Ömer b. Abdilazîz (ö. 101/ 719)'in valilerine yazdığı emir-nâmeleriyle resmîyet kazanmıştır. İbn Şihab ez-Zuhri (ö. 124/741)'nin, halifelerin isteğine uyarak yazdığı defterleri, Ömer b. Abdilazîz tarafından istinsah ettirilerek büyük İslam şehirlerine gönderilmiş ve muhafaza altına alınmıştır<sup>7</sup>.

Daha sonraları bütün hadisleri toplamayı hedef alan müsnedler, musannefler vücuda gelmiştir. Onlardan istinsah (çoğaltma), iktibas (alıntı) suretiyle yazılanlardan günümüze kadar gelenler olduğu gibi, bazı eserlerin orijinalleri de gelmiştir. Günümüzde kütüphanelerde ki yazmalara yönelik ve onların asıl metinlerini ortaya çıkarma faaliyeti görülmektedir. Bunlar takdire şayan çalışmalardır. Bu vesile ile Muhterem Muhammed Hamidullah'ın, Ebu Hüreyre (ö.58/696)'nin Hammam b. Münebbih (ö. 138/755)'e yazdırdığı sahifesinin orjinal metnini ortaya çıkarmasını şükranla yadederiz. Ayrıca Zeyd b.Ali (ö. 122/ 740) 'nin el-Mecmuu'l-Fikhî adlı eseri de elimizde mevcuttur.

Yemen'in muhaddisi Ma'mer b. Râşit (ö. 152/769)'in Camî, ve Medine'nin büyük âlimi İmam Malik (ö. 179/795) 'in Muvatta'nının hem bir fıkıh hemde bir hadis mecmuası olarak bin yıldan beri istifadelerimizde bulunduğu bilinmektedir.

Sünnetle ilgili birinci asrın ikinci yarısında ve ikinci asırda telif edilen bazı eserlerin orjinallerinin bize kadar gelmesi, Goldziher ve diğer müsteşriklerin sünnetin üçüncü asırda yazıldığını iddia edip, ortaya sürdükleri görüşlerinin yanlış olduğunu açıkça göstermektedir.

Bu sebeble **metin tenkidi** (Nakdül-Metin) yapılması, cerh ve tadil ilminin prensiplerine, vurularak metinlerinin ayıklanması, daha açık olarak sahih, zayıf ve mevzu olup olmadıklarının tesbit edilmesi gerekmektedir. Buna aynı zamanda iç tenkid de denmektedir.

#### A-SÜNNET ve TENKİDİ:

Sünnet bir ıstılah olarak, el-Hatib el-Bağdadî (ö. 463/1071)'den sonra gelenler tarafından, hadisle müteradif bir manada kullanılmıştır. Bu itibarla Hz. Peygamber'e nisbet edilen her habere, sünnet denir.

Sünnet, mahza hayır olarak indirilen Kur'an'ın yanında, onu açıklayan ve hüküm ortaya koyan dinin ikinci derecede kaynağı ve dîni hayatın bir tezahürüdür.

Ahmet b Hanbel, ed-Dârekutnî ve İbn Adıyy gibi ilim ehli de bu sınıfa girmektedir. <sup>19</sup>

Diğerk taraftan bazı kişiler, râvilerin durumunu inceledikten sonra metnin durumu ile ilgili herhangi bir şey söylememişlerdir.

<sup>19</sup> el-Cezâirî Tahîr Tevcihün'-Nazar s.116-117

Ancak İbnu'l-Cevzî (597/1200)'nin Kitabı'l-Mevzuat'ına baktığımızda; onun kusurlu bulduğu bir metni ele aldığı, daha sonra senedin kusurunu söyleyip, metin içinde münker diyerek, daha toplu bir ifade kullandığını görürüz.

İlim ehli, aşırı giden müelliflerin sözlerini, kararlarını araştırmadan hemen kabul etmemek gerekir, derler.

İnsanları ne haddinden fazla bir ümide, ne de aşırı korkuya kaptırmadan ahenkli bir dünya ve ahiret sevgisi ve canlılığı içinde bulundurmaya gayesiyle, belli oranlarda verilmiş gibidir. Nitekim bunun böyle olduğunu gösteren hadisi şerifler vardır. Enes b. Mâlik (ö. 93/711) 'in rivayetine göre, Muaz b. Cebel (ö. 18/639), bir deveye binmiş olan Hz. Peygamber'in terkisinde bulunuyordu. Hz. Peygamber, üç defa "Ya Muaz" diye seslendikten sonra şöyle buyurdu: "Hiç bir insan yoktur ki, bütün kalbiyle inanmış olarak Allah'tan başka ilah olmadığını ve Muhammed (s.a.v.)

### 6-Tarihi Gerçekler:

Buradaki tarihten maksat İslam tarihi, gerçekler ise; hadiscilerin sahih telakki ettikleri haberler ve onların isbat ettiği gerçeklerdir. Senet tenkidinde tarih kullanıldığı gibi; metin tenkidinde de aynı şekilde tarih kullanılmıştır.

Buna el-Hatib el-Bağdâdi (ö. 463/1070) 'nin yaptığı bir tenkidini misal vermekle yetinmek istiyoruz.

Ebu'l-Hasan el-Hemezânî der ki: Hz. Peygamber'in Hayberli Yahudiler'den cizyeyi kaldırdığına ait Yahudiler, bir yazıya ortaya çıkardılar. Devrin veziri bu yazının doğruluğunu tesbit için el-Hatib'e gönderdi.

Bu mevzuda biraz daha detaylı bilgi vermenin ve ilgili eserleri tanıtmanın faydalı olacağını düşünmekteyiz:

### **1-Râvilerin Hayatlarını, Ahlak ve Zihin Yönünden Sika (güvenilir) Olup Olmadıklarının Tesbitini Yapan Eserler:**

Bu sahada muteber sayılan eserlerden bazıları şunlardır:

1-el-Buhâri(ö. 256/869)'nin Tarihleri. Bunlar arasında bulunan et-Târihu'l-Kebîr adlı eserinin bu sahada çok önemli bir yeri vardır. Bu eser rical tarihi niteliğinde olup, râvilerin sikalığından bahsetmektedir. Haydarâbâd'da hicrî 1363 senesinde 9 cilt olarak basılmıştır.

2- İbn Adî (ö. 365/975) 'in Kitâbü'l-Kâmil adlı 12 ciltlik eseridir. Bu eser basılmıştır. Zayıf râvilerin tanıtımı yeralmaktadır.

c-ez-Zehebî( ö. 748/1347) 'nin Mizânü'l-İtidâl adlı eseridir. Bu eserde zayıf râvilerin halleri hakkında bilgiler verilmiştir.Dört cilt olarak basılmıştır.

### **2-Mevzu ( Uydurma ) Hadisleri Toplayan Eserler:**

Bu konuda, el-Cuzekânî(ö. 543/1487), uydurma hadisleri bir araya toplamış ve yazdığı eserin adına Kitâbü'l-Mevzuât el-Ebâtil demiştir. Ayrıca Ebu'l-Ferec İbnu'l-Cevzî (ö.597/1201) 'nin Kitâbü'l-Mevzuât adlı üç cildden meydana gelen bir eseri vardır ve matbudur. Bu eser üzerinde es-Suyutî (ö. 911/1505) ve İbn Arrak tarafından yapılan ilave ve itirazlar mevcuttur. İbn Arrak'ın eserinde iki bine yakın râvi, bir o kadar da hadis mevcuttur. Sahasının en faydalı eseridir ve matbudur.

### **3-İçinde Bazı Mevzu Hadis Bulunan Eserler:**

Bazı kişiler bu hususta kitap isim listesi oluşturdular.

Bundan türetilen müşkil kelimesi de, " başkasının şekline giren ve ona benzeyen" dolayısıyla bir birine benzeyen şeylere denmektedir. Daha sonraları manası kapalı olan herşeye müşkil denmeye başlanmıştır.

Bu kelime İslami ilimlerin hemen hepsinde kullanılmıştır. Kur'an'ın lafızlarında görülen kapalı manaların izahı için İbn Kuteybe (ö. 270/883), Te'vilü Müşkil'l-Kur'an adlı eserini yazmıştır. Ancak o, eserine ihtilaf ilmine giren meseleleri de almıştır.

Hadisci ve kelamcı bir âlim olan İbn Fûrek (ö.406/1014), Müşkilü'l-Hadis adlı eserine, Allah'ı mahlukata benzeten haber-i sıfatlarla ilgili yetmiş den fazla hadis alarak onların tevillerini yapmıştır.

**c-Teşbihli Hadisleri Tevil Edenler:**

<sup>69</sup> Bayraktar, İbrahim, Edebi ve İlmi Açıdan Hadisi Nebevi, İzmir 1993.

Bunlar, Ehli sünnetin müteahhirinden olan âlimleridir. Zira Ehl-i sünnetin kurucusu olan el-Eş'ari (ö. 260/893) ve el-Mâturîdî (ö. 313/944), selevin yoluna girmişlerdir. Sonra gelen İbn Fûrek (ö. 405/1014) ve başkaları, ehl-i hevânın bidatlarını önlemek maksadıyla tevile başvurmuşlardır. Mesela "Allah (C.C.) göktedir " (Kur'an, En'am3) âyetindeki " göktedir " sözünü, Selef kabul etmişse de izah etmemiştir. Halef uleması ise ona, yüksektir, makam sahibidir, kudret sahibidir, manasını vererek tevil etmişlerdir.

**4-Hindistan' da Seyyid Ahmed Han (ö.1316/1898), müslümanların ilerlemesi için Kur'an ile yetinilmesini, İngilizleri yani batıyı taklit etmenin şart olduğunu söylemiş ve insanları düşüncesine tâbi olmaya davet etmiştir. Daha sonraları Hoca Ahmeddir el-Emritseri (ö.1355/1936) ve el-Hafız Eslem Cracburî (ö.1375/1955) aynı yolu takip etmişlerdir.Perviz (ö. 1325/1907) ise Kâdiyânî mezhebinin kurucusudur ve İngilizlere itaat etmeyi farz telakki etmektedir.**

Bu kimselerin iddialarını şu şekilde cevaplandırmak mümkündür:

**1-Sünnetin sahihleri ile sakimlerinin ekseriyeti bir birinden tamamen ayırt edilmiştir.

Şimdi 19. ve 20. asırda yaşayan büyük müsteşriklerden kısaca söz edelim.

### **Goldziher ve Tesiri:**

a-Goldziher (ö.1340/1921), Yahudi asıllı bir Macar vatandaşıdır. Son iki asrın müsteşriklerinin reisi. Onun tenkidi, Şii tarihçi Yakubî (292/904) 'ye dayanır. "Muhammedanizm Studiyen" adlı iki ciltlik bir eser yazmıştır.

<sup>81</sup> Zakzuk, M. Hamdi, Oryantalizm, s. 8-9.

<sup>82</sup> Zakzuk, M. Hamdi, Oryantalizm, s.37.

Goldziher, İmam ez-Zühri hakkında şunları söylemektedir: "O, Abdülmelik b.

#### **b-Tesirinde kalanlar:**

1-Fecrül-İslam, Duha'l-İslam ve Zuhru'l-İslam adlı eserlerin müellifi Ahmed Emin, Goldziher'in tesirinde kalmıştır<sup>85</sup>. es-Sibâi "es-Sünnetü ve Mekânâtüha" adlı eserinde, Ahmed Emin'e gerekli cevapları vermiştir.

2- Bir İtalyan din adamı olan Caetani (ö. 1345/1926) 'nin "Anneli de İslam" adlı eseri 1905-1913 yılları arasında yayınlanmış ve Hüseyin Cahit Yalçın tarafından dilimize çevrilmiştir. O, bu eserinde İslama ve müslümanlara iftirada daha da ileri giderek, tahrif, tebdil ve saptırmanın her türlüünü yapmıştır.

Bu müfteri tarihçiye M.

İsrâiliyyât, sened ve metin bakımından sağlam, sened ve metin bakımından zayıf ve uydurma olmak üzere başlıca üç kısma ayrılmaktadır<sup>87</sup>.

Sahâbe ve tabiin'in içinde Hıristiyan ve Yahudi iken müslüman olup isrâilî haberleri nakledenler vardır. Bu tür haberleri sahâbeden nakledenler şunlardır:

#### **1-Abdullah b. Amr İbnü'l-As (ö. 65/684):**

Kendisi Yahudi ve hıristiyan asıllı değildir. Ancak Yermük harbinde iki deve yükü tutarında Ehli Kitap'a ait eserleri ele geçirmiş ve okumuştur. Bundan dolayı Ulema, kendisinden nakledilen mevkuf hadisleri alma hususunda titiz davranmış hatta çoğu zaman bunları almaktan sakınmıştır.